**CHARLES UNIVERSITY IN PRAGUE**

**FACULTY OF EDUCATION**

**Department of English Language and Literature**

**BACHELOR THESIS**

**Translation and stylistic analysis of the Jonathan Franzen's
short story Agreeable**

**Prague 2013**

Supervisor:
Mgr. Jakub Ženíšek

Author:
Lucie Šmídová, AJ-M

## **Declaration**

I hereby declare that this bachelor thesis, titled Translation and stylistic analysis of the Jonathan Franzen's short story Agreeable, is my own work and that all the sources I used are included in the reference list.

Prague, 28th June 2013

.....

## **Acknowledgements:**

I would hereby like to thank Mgr. Jakub Ženíšek for his time, patience, valuable advice and supervision regarding the compilation of this bachelor thesis.

## **Abstract**

In this bachelor thesis I am dealing with the problems that may occur during translation, in this particular case from English to Czech. As a foundation material I used short story Agreeable written by Jonathan Franzen.

The thesis is divided into practical part and theoretical part. The first, practical part consists of the translation of the whole short story Agreeable. The second, theoretical part consists of my analysis of the translation, which is focused on the problems I had to solve during the translation process. I comment on the choices I made, usually justifying by translation theories of Jiří Levý and Dagmar Knittlová.

### **Key words:**

Translation, Agreeable, Jonathan Franzen, lexical equivalence, morphological equivalence, syntactical equivalence, proper names, geographical names, measures, terminology, idioms, gender, diminutives, non-finite verb forms

## **Abstrakt**

V této bakalářské práci se zabývám problémy, na které můžeme narazit během překládání, v tomto konkrétním případě z angličtiny do češtiny. Jako podkladový materiál jsem použila povídku Agreeable od Jonathana Franzena.

Práce je rozdělena na část praktickou a část teoretickou. První, praktická část je tvořena překladem celé povídky Agreeable. Druhá, teoretická část, tvoří analýza mého překladu, která je zaměřena na problémy, se kterými jsem se během překládání setkala. Vyjadřuji se zde k řešením, která jsem si v překladu zvolila a která většinou odůvodňuji na základě překladatelských teorií Jiřího Levého a Dagmar Knittlové.

### **Klíčová slova:**

Překlad, Svolná, Jonathan Franzen, lexikální ekvivalence, morfologická ekvivalence, syntaktická ekvivalence, vlastní jména, místní názvy, míry, terminologie, idiomy, rod, zdobněliny, neurčité slovesné tvary

## Table of contents

Introduction ..... 5
1 Practical part..... 6
2 Theoretical part..... 43
2.1 Lexical equivalence ..... 44
2.1.1 Translating of proper names and geographical names ..... 44
2.1.2 Additional words ..... 45
2.1.3 Analogy ..... 47
2.1.4 Omission of the word ..... 48
2.1.5 Terminology ..... 49
2.1.6 Measures..... 52
2.1.7 Currency ..... 53
2.1.8 Distortion of language ..... 53
2.1.9 Vulgarism ..... 54
2.1.10 Direct speech introduction..... 55
2.1.11 Foreign language in the original story..... 56
2.1.12 Interjection..... 57
2.1.13 Idioms ..... 58
2.1.14 Cultural differences ..... 59
2.2 Morfological equivalence ..... 60
2.2.1 Gender and gender inflections..... 60
2.2.2 Diminutives ..... 62
2.2.3 Passive voice ..... 63
2.3 Syntactic equivalence ..... 64
2.3.1 Non-finite verb forms ..... 64
2.3.2 Fragmentation of the sentence..... 64
Conclusion..... 66
Bibliography..... 67

# Introduction

From the beginning I was convinced that I would write my bachelor thesis at the Department of English Language and Literature, however I was not sure whether to write thesis on phonetics and phonology or to write translation thesis. Finally I decided for translation, since I was really interested in translatology, nevertheless I did not have chance to translate myself. Another reason was that I did not manage to include Translation seminars into my lesson plan, so I wanted to compensate for this absence by the choice of the thesis on translation.

The choice of the author was relatively easy. I chose Jonathan Franzen, as he is on the one hand a very famous and successful American writer; his novel *The Corrections* having earned him a National Book Award, on the other hand the Czech audience is unfamiliar with his work, which was the reason I decided to translate one of his short stories named *Agreeable*.

While solving theoretical problems of translation I relied mostly on works of Jiří Levý and Dagmar Knittlová, in which most of the problems I faced in my translation were mentioned. However, there were several cases where I chose to divert from their theories.

# **1 Practical part**

**My translation of the short story Agreeable by
Jonathan Franzen**

## Agreeable

by Jonathan Franzen

If Patty hadn't been an atheist, she might have thanked the good Lord for school athletic programs, because they basically saved her life and gave her a chance to realize herself as a person. She was especially grateful to Sandra Mosher at North Chappaqua Middle School, Elaine Carver and Jane Nagel at Horace Greeley High School, and Ernie and Rose Salvatore at the Gettysburg Girls Basketball Camp. It was from these wonderful coaches that Patty learned discipline, patience, focus, teamwork, and the ideals of good sportsmanship that helped make up for her morbid competitiveness and low self-esteem.

Patty grew up in Westchester County, New York. She was the oldest of four children, the other three of whom were more like what her parents had been hoping for. She was notably Larger than everybody else in the family, also Less Unusual, also measurably Dumber. Not actually dumb but relatively dumber. She grew up to be five feet nine and a half, which was almost the same height as her brother and numerous inches taller than her sisters, and sometimes she wished she could have gone

## Svolná

napsal Jonathan Franzen

Kdyby Patty nebyla nevěřící, pravděpodobně by děkovala dobrému Bohu za atletické programy, protože jí v podstatě zachránily život a daly jí možnost seberealizace. Obzvláště pak byla vděčná Sandře Mosherové ze Střední školy North Chappaqua, Elaine Carverové a Jane Nagelové ze střední Střední školy Horace Greeleyho a v neposlední řadě Ernie a Rose Salvatorovým z Gettysburgského dívčího basketbalového tábora. Právě od těchto úžasných trenérek se Patty naučila disciplíně, trpělivosti, soustředění, týmové práci a sportovnímu chování, díky čemuž se později vyrovnala se svou chorobnou soutěživostí a nízkým sebevědomím.

Patty vyrůstala v okrese Westchester County ve státě New York. Byla nejstarším ze čtyř dětí, její tři zbylí sourozenci mnohem lépe splňovali představy jejich rodičů. Patty byla o dost vyšší než ostatní členové její rodiny, také byla mnohem průměrnější a do jisté míry hloupější. Ne, že by byla úplně hloupá, ale o něco hloupější. Narostla do výšky 181 centimetrů, díky čemuž byla skoro stejně vysoká jako její bratr a o mnoho centimetrů vyšší než její sestry. Občas si ale přála vyrůst

ahead and been six feet, since she was never going to fit into the family anyway. Being able to see the basket better and to post up in traffic and to rotate more freely on defense might have given her a somewhat less vicious competitive streak, leading to a happier life post-college; probably not, but it was interesting to think about. By the time she got to the collegiate level, she was usually one of the shorter players on the floor, which in a funny way reminded her of her position in her family and helped keep her adrenaline at peak levels.

Patty's first memory of doing a team sport with her mother watching was also one of her last. She was attending ordinary-person Sports daycamp at the same complex where her sisters were doing extraordinary-person Arts daycamp, and one day her mother and sisters showed up for the late innings of a softball game. Patty was frustrated to be standing in left field waiting around for somebody to hit a ball deep while less skilled girls made errors in the infield. She started creeping in shallower and shallower, which was how the game ended. Runners on first and second. The batter hit a bouncing ball to the grossly uncoordinated shortstop, whom Patty ran in front of so that she could field the ball herself and run and tag out the lead runner and then

ještě víc a mít třeba dva metry, protože bylo jasné, že do své rodiny stejně nikdy nezapadne. Kdyby lépe viděla na koš a dostala se pod něj přes své soupeřky, kdyby se při obraně snáze otáčela, možná by to utlumilo její přehnanou soutěživost, a ona by pak po škole mohla žít mnohem šťastněji. Pravděpodobně se mýlila, ale bylo zajímavé o tom přemýšlet. Když se pak dostala na vysokoškolskou úroveň, patřila mezi nejmenší hráčky na hřišti, což jí poměrně legračně připomínalo její postavení ve vlastní rodině a pomáhalo jí to udržet velmi vysokou hladinu adrenalinu.


[…]


Example:

At home, one of her siblings was in the back yard doing something like juggling with screwdrivers of different sizes. Another was reading Gibbon unabridged. The one who'd been subsisting on Yoplait and radishes was in the bathroom, changing her hair color again.

Když dorazili domů, její bratr byl na dvorku a zdálo se, že žongluje se šroubováky různých velikostí. Jedna z jejích sester si právě četla nezkrácenou verzi Gibbona a její druhá sestra, ta která se momentálně živila jogurty Yoplait a ředkvičkami, byla v koupelně a znovu si barvila vlasy.

In this case it was possible to use Czech word *sourozenec* and use masculine for all three cases. On the other hand I was aware that Patty has three siblings- one brother and two sisters and so it seemed strange to me to use only masculine. Due to this I slightly changed the original version and replaced word sibling with brother and sister completed with corresponding verb form.

### 2.2.2 Diminutives

*Angličtina jako izolační jazyk dává přednost při explicitnímu vyjadřování emocionálního postoje jiným jazykovým prostředkům než syntetická čeština. Vyjadřuje emocionálnost spíše analyticky, lexikálně, kombinací citově neutrálních lž s výrazy, které slouží převážně jako nositelé citového postoje. (Knittlová, 2000, p. 59)*

Example:

- The deceptive little rain was wetting the collar of Patty's T-shirt.

Záludný deštík znovu máčel límec Pattyina trička.

- Honey. I know it's horrendously unfair.

Zlatíčko, vím, že je to příšerně nespravedlivé.

*Deminutivní sufix nemusí mít vždy výrazně mazlivý pozitivní citový příznak, deminutivem lze také ironizovat, tj. vyjadřovat spíše negativní citový vztah s konotačními rysy přezíravosti. (Knittlová 58)*

Example:

Over the years, Patty had heard much tell of the Posts' "back yard" from her parents.

Za ta léta slyšela Patty od rodičů mnoho o jejich „dvorku“.

This case is of these, where diminutive does not express positive attitude. Diminutive there is used as expression of irony, which is possible to identify in the first place by the inverted commas, in the second place by context, as in the story was said, that the back yard is as big as Central park.

### 2.2.3 Passive voice

*Trpný rod čeština v beletrii v podstatě nepoužívá, pokud nejde o případy, kdy se autor záměrně vyhýbá explicitnímu vyjádření činitele. (Knittlová, 2000, p. 94)*

Passive voice is not frequently used in Czech language. When I encountered some examples of the passive voice I tried to follow Czech tradition and transform the sentence into active voice.

Examples:

... house that was supposedly designed by Frank Lloyd Wright ...

... dům, který údajně navrhoval Frank Lloyd Wright ...

Your daughter just told me that she was raped last night by a boy named Ethan Post.

Vaše dcera mi právě sdělila, že ji včera v noci znásilnil chlapec, který se jmenuje Ethan Post.

## 2.3 Syntactic equivalence

### 2.3.1 Non-finite verb forms

*Větné kondenzory jsou v angličtině běžné, což souvisí s jejím nominálním charakterem, hutností a ekonomičností vyjadřování. Čeština naopak používá na místě infinitivních, gerundijních a participiálních čili tzv. nominálních tvarů slovesných raději určitých tvarů slovesných, a tedy vět, ať už hlavních či vedlejších, připojených syndeticky nebo asyndeticky, tj. se spojovacím výrazem nebo bez něho. (Knittlová, 2000, p. 95)*

In English usage of non-finite verb forms- infinitives, gerunds and participles is quite frequent, according English being an analytical language and according to language economy, as these constructions are shorter and hold more information. On the contrary, Czech does not use such structures. When translating non-finite verb forms into Czech, whole sentences with finite verb form are used. Due to this Czech equivalents are extensively longer.

Examples:

She dared to hope that an abject apology for breaking training ...

Odvážila si doufat, že ponížená omluva za to, že narušila trénink...

Conceivably one of Patty's straight-A, gradeskipping, Arts-doing sisters ...

Možná jedna z Pattyiných sester- jedničkářka, která přeskakuje ročníky a věnuje se umění ...

### 2.3.2 Fragmentation of the sentence

English sentence can hold much information, thanks to non-finite verb forms. It also can be longer, than the Czech sentence. On the other hand, when Czech sentence is too long it could be

very confusing for the reader. In this point of view it is better to divide long English sentences into shorter ones in the course of the translation.

Example:

The batter hit a bouncing ball to the grossly uncoordinated shortstop, whom Patty ran in front of so that she could field the ball herself and run and tag out the lead runner and then start chasing the other runner, some sweet girl who'd probably reached first on a fielding error.

Pálkařka odpálila míč k extrémně nekoordinované spojce. Patty ji předběhla, aby mohla míč chytit sama. Pak běžela a vyřadila běžkyni na druhé metě. Hned nato začala Patty pronásledovat zbývající běžkyni, nějakou roztomilou dívenku, která se dostala na první metu nejspíš jen omylem.

# Conclusion

In the course of time I spent on working on this thesis, I became acquainted with the main issues of the translation from English to Czech and contrariwise. It was not complicated to guess the main translation issues, but there were also sections that I did not expect to be seen as problematic at all, for example direct speech introduction.

Before starting the translation I had studied some publications on translatology. The most general image of the translation issues I got from work of Geogre Mounin *Les problèmes théoriques de la traduction*. However, when searching for solutions of the specific problems, works of Jiří Levý and Dagmar Knittlová proved to be much more beneficial, as these offered solutions for most of the problems I had to face in my translation. As it was not possible to mention all the issues that appeared in the story, I identified the most relevant and remarkable themes and these I had further analysed. In my analysis I used quotations from works of mentioned authors to justify my choices and also examples from my translation.

Owing to writing this thesis I have considerably expanded my knowledge of translatology and its main issues and also my knowledge of American culture, as there were many cultural references in the story. I dare to hope that my translation preserves the spirit of the original.
