**OPONENTSKÝ POSUDEK NA
BAKALÁŘSKOU PRÁCI LUCIE ŠMÍDOVÉ
Překlad a stylistická analýza povídky *Agreeable* Jonathana Franzena
(vedoucí práce: Mgr. Jakub Ženíšek)**

Předložená bakalářská práce Lucie Šmídové je zajímavým pokusem o překlad jedné středně dlouhé povídky amerického autora Jonathana Franzena a o vysvětlení vlastní překladatelské strategie.

Domnívám se, že výběr překládaného textu i způsobu překládání je pozitivním předznamenáním výsledného vyznění práce. Franzen, i když u nás prakticky neznámý, je jedním z nejpozoruhodnějších amerických spisovatelů střední generace, a nepochybně zaujme i námět textu vybrané povídky - i když nepochybně z velké části jen někoho, kdo je obeznámen s reáliemi moderního amerického života, a dobré pochopení těchto reálií se odráží i v kvalitě překladu. Šťastnou ruku měli vedoucí práce i její autorka i v tom, když se rozhodli vycházet z filozofie dvou předních českých teoretiků překladu – Jiřího Levého a Dagmar Knittlové. Puntičkářskému kritikovi by možná vadilo, že bibliografie použité sekundární literatury není rozsáhlejší nebo aktuálnější, případně internacionálnější, ale domnívám se, že vzhledem k bakalářskému formátu a rozsahu hodnocené práce, je toto množství použité literatury zcela adekvátní, nemluvě už o vysloveně „common-sensical“ a prakticky použitelném charakteru uvažování Levého i Knittlové oproti až „megateoretickému“ charakteru většiny novější translatologické literatury.

K vlastnímu jádru práce, tedy k překladu povídky *Svolná*, se mohu vyjádřit jednoznačně kladně. Až na pár výjimek, o kterých se ještě zmíním, je to překlad přesný, ale současně i znějící přirozeně česky, což není tak běžný jev ani u všech zkušených profesionálních překladatelů. Lucie Šmídová svůj postup přesvědčivě vysvětluje v závěrečné teoretické části práce, vůči které nemám naprosto žádné podstatné výhrady – snad jen kromě drobností, jako například důsledné „překládání“ (oproti vlastním zásadám) místního jména Brooklyn (jedná se o několikamilionový obvod města New Yorku, v kterémžto obvodu v době, kdy se v něm narodila Joyce Markowitzová, existovala největší koncentrace židovských obyvatel v tehdejší světě, a jejichž angličtina byla velmi výrazně poznamenána výslovností a zčásti i slovní zásobou jidiš, mateřštiny jejich většiny – odtud i v povídce zmiňované problémy Joyce s výslovností ve chvílích rozčilení) jako Brooklin. Několik set kilometrů od Brooklynu sice existuje město okresního formátu zvané Brookline, avšak to má s Brooklynem asi tak málo společného jako středočeský Kolín s tím porýnským. Naopak mohu jen schválit autorčino řešení barbadoské angličtiny služby Emersonovic rodiny. Mohu-li být poněkud osobní, jako rodilý Hanák mohu jen s uspokojením konstatovat, že autorkou původně zamýšlené použití hanáckého dialektu včas zavrhla, a to zejména proto, že hanácký dialekt a jeho intonace ve mně ani trochu nevyvolávají jakékoliv asociace s afroamerickou angličtinou, resp. afroamerickou kulturou. Chvályhodné je i autorčino zamyšlení nad monotónností uvozovacího slovesa „said“ a uplatnění v češtině běžné variability uvozovacích sloves.

Na druhé straně se domnívám, že autorka si měla dát trochu víc práce s korekturou svého anglického textu, ať už jde namátkou o banality typu „informations“ (str. 50), „terms that does not“, až po poměrně časté vynechávání členů. Za drobné negativum rovněž považuji autorčino rozhodnutí nenásledovat rady Jiřího Levého a utajit čtenáři svého překladu český význam opakující se magické španělské větičky (i když takto si „pohrává“ se svým čtenářem i autor originálu).

Přes uvedené připomínky považuji hodnocenou práci jako úspěšný pokus o překlad a o vysvětlení jeho strategie. Proto navrhuji přijmout ji k obhajobě a ohodnotit podle obhajoby známkou:

.....

V Praze, 2. 9. 2013

Doc. PhDr. Josef Grmela, CSc.